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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-1448/08
υποβολή: Elly de Groen-Kouwenhoven (Verts/ALE), Margrete Auken (Verts/ALE) και David 
Hammerstein (Verts/ALE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Το παράνομο χιονοδρομικό κέντρο Panichishte - Οι επτά λίμνες - Κορυφή Kabul

Η περιοχή Panichishte - Οι επτά λίμνες - Κορυφή Kabul περιλαμβάνει επιβλητικά συμπλέγματα 
παγετωνικών λιμνών, βραχωδών πυριτικών λιθώνων, χορτολιβαδικών κοινοτήτων οξύφιλων 
(acedophile) και χορτολιβαδικών εκτάσεων νάρδου (Nardus) προτεραιότητας στο όρος Rila. Σε 
χαμηλότερα υψόμετρα υπάρχουν εκατονταετή δάση οξύφιλων ερυθρελατών, δάση ενδημικής 
βαλκανικής πεύκης και φυτικές κοινότητες προτεραιότητας πεύκης της ορεινής (Dwarf Pine). Τα εν 
λόγω δάση παρέχουν βασικούς οικοτόπους για δύο θηλαστικά είδη προτεραιότητας που αναφέρονται 
στο Παράρτημα II της οδηγίας για τους οικοτόπους 92/43/ΕΟΚ1 – την καφέ αρκούδα και τον λύκο, και 
για πολυάριθμα είδη πτηνών που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα I της οδηγίας για τα πτηνά 
79/409/ΕΟΚ2 – τον αγριόκουρκο (Tetrao Urogallus), τον τριδάκτυλο δρυοκολάπτη (Picoides 
tgridactilus), τη μαυροτσικλιτάρα (Dryocopus martius), το χαροπούλι (Aegolius funereus), και τη 
σπουργιτόγλαυκα (Glaucidium passerinum). Η περιοχή παρέχει προστασία σε 178 είδη υψηλότερης 
βλάστησης, περιλαμβανομένων 2 τοπικών ενδημικών ειδών, 3 ενδημικών ειδών της Βουλγαρίας, 11 
ενδημικών ειδών των Βαλκανίων, 8 σπάνιων ειδών, 9 προστατευόμενων ειδών, 2 ειδών που 
αναφέρονται στο Παράρτημα II της οδηγίας 92/43/ΕΟΚ, 2 ειδών που περιλαμβάνονται στον 
ευρωπαϊκό Κόκκινο Κατάλογο (E/ECE/1249), τριών ειδών που αναφέρονται στον Κόκκινο Κατάλογο 
της IUCN, 3 ειδών που περιλαμβάνονται στους καταλόγους της Σύμβασης της Βέρνης και 4 ειδών 
υπό τη Σύμβαση της Ουάσιγκτον (CITES).

Η περιοχή προβλέπεται να αστικοποιηθεί με την κατασκευή χιονοδρομικού κέντρου με την ονομασία 
«Panichishte - Οι επτά λίμνες - Κορυφή Kabul» που ξεκίνησε το 2007 κατά παράβαση της οδηγίας 
ΣΠΕ 2001/42/ΕΚ3, της οδηγίας ΕΠΕ 85/337/ΕΟΚ4, της οδηγίας για τους οικοτόπους 92/43/ΕΟΚ και 
της οδηγίας για τα πτηνά 79/409/ΕΟΚ. Επενδυτής είναι η Rila Sport Ltd., μια εταιρεία που 
καταχωρήθηκε στη Βουλγαρία το 2004· ωστόσο, το 99% αυτής ανήκει στη Realstone Trading 
Corporation, μια υπεράκτια εταιρεία που είναι καταχωρημένη στις βρετανικές Παρθένες Νήσους. Οι 
σχεδιαζόμενες χιονοδρομικές πίστες έχουν μήκος 80 χλμ περίπου, ενώ σχεδιάζεται και επέκταση των 
ξενοδοχειακών μονάδων. Η κατασκευή του χιονοδρομικού κέντρου ξεκίνησε χωρίς τη διενέργεια ΣΠΕ. 
Περισσότερα από 10 μεμονωμένα σχέδια που εμπίπτουν στο γενικό σχέδιο χωροταξικής αξιοποίησης 
του χιονοδρομικού κέντρου έλαβαν το πράσινο φως και υλοποιούνται χωρίς τη διενέργεια ΕΠΕ.

Η κυβέρνηση της Βουλγαρίας δεν κατάφερε να αποτρέψει τη συνεχιζόμενη επιδείνωση των φυσικών 
οικοτόπων και των οικοτόπων ειδών καθώς και τη διατάραξη των προστατευόμενων ειδών στις 
προτεινόμενες τοποθεσίες Rila και Rila Buffer του δικτύου Natura 2000, όπου βρίσκεται η περιοχή 
Panichishte - Οι επτά λίμνες - Κορυφή Kabul.

1. Συνειδητοποιεί η Επιτροπή ότι η κατασκευή του εν λόγω χιονοδρομικού κέντρου που έχει 
ξεκινήσει θα καταστρέψει την περίφημη φυσική κληρονομιά της Ευρώπης που βρίσκεται στην περιοχή 
Panichishte - Οι επτά λίμνες - Κορυφή Kabul, στη Βουλγαρία;

2. Πώς σχεδιάζει η Επιτροπή να δώσει ένα τέλος στις εν λόγω κατασκευές;

1 ΕΕ L 206 της 22.7.1992, σελ. 7.
2 ΕΕ L 103 της 25.4.1979, σελ. 1.
3 ΕΕ L 197 της 21.7.2001, σελ. 30.
4 ΕΕ L 175 της 5.7.1985, σελ. 40.


